館山市教育委員会  令和 2 年第 4 回定例会会議録

１ 開 催 日 令和 2 年 4 月 24 日 (金）開会  午後 1 時 28 分  閉会  午後 2 時 3 分

２ 開 催 場 所 2 号館 2 階会議室

３ 出席委員等 教 育 長

教育長職務代理者

出  山  裕  之

小  柴  孝  子

 委 員 庄 司 友 之

 委 員 関     英  明

委 員 守  安  委久予

４ 出 席 職 員 教 育 部 長 井  澤     浩

 教 育 総 務 課 長 小  宮  雄  三

 こ ど も 課 長 吉  田  勝  幸

 ス ポ ー ツ 課 長 宮  澤  知  幸

 生 涯 学 習 課 長 櫻  井  保  志

 図 書 館 長 渡  邉     浩

 書 記 角  田  和  久

５ 議 事 ①報告第  1 号

②議案第 18 号

③議案第 19 号

④議案第 20 号

⑤議案第 21 号

⑥議案第 22 号

⑦議案第 23 号

⑧議案第 24 号

⑨議案第 25 号

臨時代理の報告について

館山市立中学校設置条例の一部を改正する条例の

制定について

館山市立小学校及び中学校管理規則の一部を改正

する規則の制定について

館山市立幼稚園管理規則の一部を改正する規則の

制定について

館山市学童災害共済条例施行規則を廃止する規則

の制定について

館山市図書館規則の一部を改正する規則の制定に

ついて

館山市立小学校及び中学校学校評議員の委嘱につ

いて

館山市スポーツ推進委員の解任について

館山市立博物館協議会委員の任命について

６ 公開・非公開の別 一部非公開

７ 開 会 宣 言 教育長職務代理者

８ 第 3 回定例会会議録の承認    承認

９ 教育長報告

教育委員会定例会，長期研修生表敬挨拶，臨時館山市小・中学校長

会議，ＪＡ安房来庁，新型コロナウイルス感染症対策本部会議，令和 2

年第 1 回市議会定例会最終日，館山市人事異動内示，明治大学附

属明治高校関連  教育振興に関する寄附対応，髙橋博夫氏  名誉市

民証贈呈，館山市退職者辞令交付式，館山市立小中学校退職校長

感謝状贈呈式，副市長退任セレモニー，館山市辞令交付式，安房高

校  校長・教頭来庁，館山総合高校  校長・教頭・事務主幹来庁，館山

市水泳協会来庁，館山市小・中学校長会議，館山市小中学校教頭会

研修会，定例記者会見，館山市立小中学校等訪問

10 審 議 事 項

教育長職務代理者

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 総 務 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 総 務 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

こ ど も 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 総 務 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

図 書 館 長

議事に入る前に，議案第１８号及び議案第２３号から第２５号を，

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14 条第 7 項の規

定により非公開とする提案。

承認。

報告第１号  臨時代理の報告について上程。

議案提案文朗読後，教育委員会事務局等の令和２年度人事

異動について説明。

承認。

議案第１９号  館山市立小学校及び中学校管理規則の一部を

改正する規則の制定について上程。

議案提案文朗読後，成年後見制度の見直しに関する基本方針

が定められたことにより，学校教育法が改正されたことに伴い改正

する旨の説明。

原案どおり可決。

議案第２０号  館山市立幼稚園管理規則の一部を改正する規

則の制定について上程。

議案提案文朗読後，議案第１９号と同様の理由により改正する

旨の説明。

原案どおり可決。

議案第２１号  館山市学童災害共済条例施行規則を廃止する

規則の制定について上程。

議案提案文朗読後，平成２９年度末に廃止された館山市学童

災害共済条例による共済見舞金の支給期間について，２年間の

時効期間が終了したことに伴い，不要となった規則を廃止しようと

する旨の説明。

原案どおり可決。

議案第２２号  館山市図書館規則の一部を改正する規則の制

定について上程。

議案提案文朗読後，図書館は新型コロナウイルス感染拡大防

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 総 務 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

ス ポ ー ツ 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

生 涯 学 習 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

こ ど も 課 長

教 育 総 務 課 長

ス ポ ー ツ 課 長

止の為，臨時休館しており図書の貸出を行っていないが，身障者

に対して行っている郵送による貸出を一般の利用者にも郵送で貸

出を行うことができるよう改正する旨の説明。

原案どおり可決。

議案第２３号  館山市立小学校及び中学校学校評議員の委嘱

について上程。

議案提案文朗読後，内容説明。

原案どおり可決。

議案第２４号  館山市スポーツ推進委員の解任について上程。

議案提案文朗読後，内容説明。

原案どおり可決。

議案第２５号  館山市立博物館協議会委員の任命について上

程。

議案提案文朗読後，内容説明。

原案どおり可決。

一旦議事終了，その他について。

子ども・子育て支援事業計画について情報提供。

教育委員会令和２年度重点施策について情報提供。

スポーツ健康都市宣言制定を新型コロナウイルス感染収束後に

延期することについて情報提供。

教 育 部 長

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 総 務 課 長

全 委 員

５月定例会について，５月１８日（月）午後１時３０分から，６月定

例会について，６月２６日（金）午後１時３０分から開催する提案。

了解。

議案第１８号  館山市立中学校設置条例の一部を改正する条

例の制定について上程。

議案提案文朗読後，内容説明。

原案どおり可決。

11 閉 会 宣 言 教育長職務代理者